
koledy 3. skupina 

Spi mé malé poupě, spi malé holoubě, 

spi mi dobrou chvíli, hodinu, tři, čtyři, děťátko. 

Anděl boží z nebe, opatrujž mi tebe, 

aby tiše spalo, ve zdraví zas vstalo, děťátko. 

 

Hopsa chasa vzhůru postávajte, rychle svoje krpce obúvajte, 

Vem každý obušek a halenu, rychle pospíchajte ku Betlému. 

Tam sa nám narodíl šohajíček, překrásný a svatý mládeneček, 

My ho půjdem pěkně přivítati, co z domu vezmeme darovati. 

Sýra, másla, medu a žinčice, čočovice, hrachu a krupice, 

Dal nám starý bača dávno dosti, dopřeje mu Pán Bůh mnoho štěstí. 

 

Nahoře i na dolině každý radost cítí, zrodilo sa Jezulátko, hvězdička mu svítí,  

každý k němu pospíchá, až sa celý zadýchá, starý bača jen rázuje, zpívá zpoticha. 

Všichni Jezulátku nesou něco do peřinky, Bětka dobrý povijáček a měkoučké plínky 

Co ty mu dáš Mařenko, pěkné bílé plátenko a ty Kateřinko přidej nití vřeténko. 

Brzy ráno koledníci do chalupy přišli, pro to malé Jezulátko koledovati šli. 

Aj ti chudí, bohatí, Pán Bůh Vám to zaplatí, šak on Vám tu koledičku stokrát navrátí. 

 

/: Byla cesta , byla ušlapaná :/ 

/: kdo ju šlapal:/ Matka Krista Pána. 

/:Postřetla ju tam svatá Alžběta:/ 

/: kam ty kráčíš:/ sestřičko má milá. 

/: Idu sestro, idu do kostela:/ 

/:poslúchat mše:/ svatého Nešpora. 

/:Nechoď sestro, nechoď do kostela:/ 

/:povidajú :/ že porodíš syna. 

 

Ta kulhavá Kateřinka, šupy šup vejce nese, 

Jde ubožátko po ledě, celá se zimú třese 

A dyž došla před jesličky sem tam se ohlédala 

Sklúzla se jí chromá nožka na vajíčka upadla. 

 

Céra pana pernikáře co nejraněji vstala, 

toho nejsladšího medu do sklénečky nabrala. 

Nesla ten med Ježíškovi, by si na něm pochutnal, 

a než přišla před jesličky pes jí ten med vylízal. 

 

Apolénka řezníkovic smažila jitrničku, 

maličkému Ježíškovi na železném rendlíčku. 

A než přišla před jesličky sem tam se ohlédala, 

pes jí popad jitrničku nebožátko plakala. 

 



Když panna Maria po světě chodila  

/: od města k městečku noclehu hledala:/ 

Přišla ona přišla k jednomu kováři, 

 /: kováři kováři dej mně poležení:/ 

Poležení nedám, moc tovaryšů mám, 

 /: ve dne v noci kují, tři kovové hřeby.:/ 

Když panna Maria ta slova slyšela 

 /: celá uplakaná odtud odcházela.:/ 

Přišla ona přišla do pustého chléva, 

/:jak práh překročila, syna porodila.:/ 

Vešlo jí tam vešlo, kovářovo dítko,  

/:zakolíbej ty mně moje nemluvňátko.:/ 

Jakpak zakolébám když ručiček nemám - 

dotkni se jesliček, nabydeš ručiček. 

Dotkla se jak mohla, hned ruček nabyla, 

hned domů běžela, ručkama tleskala. 

Ach táto tatíčku, už se ten narodil 

už se ten narodil, co mé ručky stvořil. 

Dala je mě dala Panenka Maria, 

co včera v podvečer noclehu prosila 

Kdybych já byl věděl, že je to Maria,  

uložil bych já ju do zlata, do stříbra. 

a sám bych si lehl hlavú do kamení 

hlavú do kamení nohama do trní. 

 

Nad horama vyšla hvězda, 

která nikdy nesvítila, 

Cože je to za znamení, 

cože je to za novina. 

 

Vzůru bratři pospěšme si, 

půjdeme přes hory, lesy. 

Za tou hvězdou ku Betlému, 

k Ježíškovi maličkému. 

 

Že prý je mu v chlévě zima. 

proto každý vezme všechno co má. 

Do Betléma poneseme, 

Ježíškovi darujeme. 

 



 

Radujme se bratři milí, 

radujme se z darování, 

z lásky, která pořád trvá. 

Ve všem lidském obcování. 

 

Z lásky která vždycky tiší, 

ztráty, bolesti a žaly. 

Radujme se bratři milí, 

z toho že jsme darovali. 

 

Starej betlém snesenej z půdy oprášíme  

ožije světlem až první svíčky zapálíme  

hvězda už je oprášená  

a v kolíbce trochu sena  

ať celou noc hezky spí  

jezulátko maličký  

 

Dřevěný lidi s dřevěnýma ovečkama  

chtějí vidět dřevěnýho Krista pána  

zdálky nesou prostý dary  

pro líbezný dítě malý  

ať celou noc hezky spí  

jezulátko maličký 


